
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201016
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139481

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
Aviso de Adjudicação, Homologação e Extratos de Contrato 
de 02/06/2010; nº 012/2010; Empresa: C. DE O. BRITO – 
ME, no Valor de R$-72.342,90 (setenta e dois mil trezentos 
e quarenta e dois reais e noventa centavos); nº 013/2010; 
Empresa: M. F. DE A. FONSECA, no valor de R$-6.472,90 (seis 
mil quatrocentos e setenta e dois reais e noventa centavos); nº 
014/2010; Empresa: C. RIBEIORO DISTRIBUIDORA LTDA, no 
valor de R$-26.392,10 (vinte e seis mil trezentos e noventa e 
dois reais e dez centavos) e nº 015/2010; Empresa: ELIANE 
C. DE AZEVEDO – ME, no valor de R$-118.172,95 (cento e 
dezoito mil, cento e setenta dois reais e noventa e dois centavos) 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a Merenda 
Escolar; referente ao Processo Licitatório Pregão Presencial nº 
001-PMF/2010; Recursos Federais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139384

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2010 – CPL – PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL – Torna Público que fará 
realizar o Processo Licitatório – Modalidade Pregão Presencial 
nº 003/2010. Objeto: Aquisição de diversos  Medicamento e 
Materiais Hospitalares, para atendimento do Hospital Municipal 
e Postos de Saúde deste Município,  Abertura: 16 de Agosto 
de 2010 Horário as 08:30 (oito e trinta) horas Local: Sala de 
Reunião da PMAF., Pregoeira: Maria do Carmo Oliveira Silva. 
Disponibilidade do Edital: PMAF .Tel. Contato – (94) 3342-1403
Valor do Edital: R$ 100,00 ( cem) reais.
Abel Figueiredo, 29 de Junho de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139380

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. do Contrato: 001/10
Modalidade: Tomada de Preços nº. 002/2009
Partes: Prefeitura Municipal de Benevides e a empresa
M MARRATE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA-ME.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo e a vigência do Contrato por mais 180 dias referente 
a Construção de Unidade de Pronto Atendimento – UPA no 
Município de Benevides.
Data de Assinatura: 01.07.10.

Ordenador Responsável: Edimauro Ramos de Faria
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 007/2010.

A Prefeitura Municipal de Benevides/PA, inscrita no CNPJ/
MF 05.058.466/0001-61, com sede na Av. Joaquim Pereira de 
Queiroz, 01, representada pelo Prefeito, Sr. EDIMAURO RAMOS 
DE FARIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
determinar a DISPENSA DE LICITAÇÃO na locação de imóvel 
destinado a instalação e funcionamento do Projeto Natal e 
Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Benevides, com 
fundamento no art. 24, inciso X da Lei 8.666/93 e alterações.

Benevides, 19 de Julho de 2010.
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. do Contrato: 015/2010
Modalidade: Dispensa de Licitação nº. 007/2010
Partes: Prefeitura Municipal de Benevides e o Sr. ALEXANDRE 
ANTUNES RENDA.
Objeto: Locação de imóvel destinado a instalação e 
funcionamento do Projeto Natal e Almoxarifado Central da 
Prefeitura Municipal de Benevides
Data de Assinatura: 01.07.10.

Ordenador Responsável: Edimauro Ramos de Faria

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139388

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-039

OBJETO: Aquisição de cimento para ser utilizado na recuperação 
do calçamento da Av. Barão do Rio Branco, materiais de higiene 
e limpeza p/EMEF das zonas urbana e rural e um veículo fluvial 
para as Escolas da Zona Rural. Abertura dia 17.08.2010 às 09:00 
horas. Contato (93)3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.
com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-024
EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2010

OBJETO: Aquisição de mobiliário, eletrodomésticos, equipamento 
p/áudio, vídeo e foto, equipamento de processamento de dados, 
materiais de higiene, limpeza, utensílios de cozinha p/Escolas 
municipais das zonas urbana e rural e bicicletas p/serem dist.
gratuitamente aos alunos da Educação Básica da zona rural, em 

trechos que o transporte escolar não tem acesso devido ao período 
invernoso neste Município. VALOR: R$-39.942,40: RECURSO: 
fundeb. DATA DA ASSINATURA: 21.06.2010; CONTRATANTE: 
Município de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: 
CONTRATADO: J.M. da Silva Júnior, CNPJ nº 09.160.637/0001-
10.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 202/2010
OBJETO: Aquisição de mobiliário p/Escolas municipais das zonas 
urbana e rural deste Município. VALOR: R$-2.450,00: RECURSO: 
fundeb. DATA DA ASSINATURA: 21.06.2010; CONTRATANTE: 
Município de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: 
CONTRATADO: José Pires Martins, CNPJ nº 03.248.436/0001-
92.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 203/2010
OBJETO: Aquisição de mobiliário, eletrodomésticos, utensílios 
de cozinha p/Escolas municipais das zonas urbana e rural deste 
Município. VALOR: R$-75.944,00: RECURSO: fundeb. DATA 
DA ASSINATURA: 21.06.2010; CONTRATANTE: Município 
de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: 
Rosa de Sousa Nogueira, CNPJ nº 03.578.847/0001-48.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2010
OBJETO: Aquisição de mobiliário p/Escolas municipais das zonas 
urbana e rural deste Município. VALOR: R$-1.888,00: RECURSO: 
fundeb. DATA DA ASSINATURA: 21.06.2010; CONTRATANTE: 
Município de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: 
CONTRATADO: Sandra M.S.Aguiar, CNPJ nº 05.020.294/0001-
37.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2010
OBJETO: Aquisição de mobiliário, eletrodomésticos, máquinas, 
utensílios e equipamentos diversos e equipamentos de 
processamento de dados p/Escolas municipais das zonas urbana 
e rural deste Município. VALOR: R$-42.342,00: RECURSO: 
fundeb. DATA DA ASSINATURA: 21.06.2010; CONTRATANTE: 
Município de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-
28: CONTRATADO: W. A. Macêdo Comércio, CNPJ nº 
08.152.414/0001-48.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139395

AVISO DE  LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, torna 
público que se encontra a disposição dos interessados, no setor de 
licitação, sede da Prefeitura – endereço: Rua Marechal Assunção, 
116 – Centro o Edital de Licitação, Modalidade: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 023/2010, Tipo: “Menor Preço Por Ítem”. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para a 
Secretaria Municipal de Saúde de Senador José Porfírio, 
com abertura marcada para o dia 18/08/2010 às 08:30h, na 
Sala de Licitações. Informações no fone: (91) 3556-1369, ou 
na Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, no horário de 
7:30h as 13:00h.

RAIMUNDO EVAN. P. MENDES - Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 028/2010

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite 002/2010
OBJETO: Construção de uma Quadra de Esportes na sede do 
Município de Senador José Porfírio
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e a 
Empresa J. L. A. Menezes & Cia LTDA CNPJ nº 09.623.328/0001-
39. VALOR: R$ 55.193,43 (cinqüenta e cinco mil cento e noventa 
e três reais e quarenta e três centavos). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal  8.666/93 e alterações posteriores. FONTE 
DE RECURSO: Recursos Próprios da Prefeitura e Termo de 
Convênio nº 05/2009 - SEOP
FORO: Senador José Porfírio – Pará. DATA DA ASSINATURA: 
29 de junho de 2010. VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias a 
contar da data de assinatura. ORDENADOR DE DESPESA: 

Cleto José Alves da Silva - Prefeito Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, republica 
o Edital de Licitação, Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2010, Tipo: “Menor Preço Global”. Objeto: “Construção 
de Uma Unidade Básica de Saúde para Equipes de Saúde 
da Família no Município de Senador José Porfírio”, com 
reabertura marcada para o dia 19.08.2010 às 09:00h. na 
Sala de Licitações. Informações no fone: (91) 3556-1369, ou 
na Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, no horário de 
7:30h as 13:00h.

LOURIVAN DA SILVA E SILVA – Presidente da CPL
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, republica 
os Editais de Licitação, Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 021/2010, Tipo: “Menor Preço Por Lote”. Objeto: 
“Aquisição de Instrumentais Odontológico para a 
Secretaria Municipal de Saúde de Senador José Porfírio”, 
com reabertura marcada para o dia 16.08.2010 às 08:30h. e 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2010, Tipo: “Menor Preço Por 
Ítem”. Objeto: “Aquisição de Equipamentos Odontológicos 

e Hospitalares para a Secretaria Municipal de Saúde de 
Senador José Porfírio”, com reabertura marcada para o dia 
17.08.2010, às 08:30h, na Sala de Licitações. Informações no 
fone: (91) 3556-1369, ou na Prefeitura Municipal de Senador 
José Porfírio, no horário de 7:30h as 13:00h. 

 RAIMUNDO EVAN PEREIRA MENDES – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139368

TOMADA DE PREÇO 02/2010
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARA, por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento de todos os interessados a   ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO pelo Prefeito do resultado da licitação na 
Modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 02/2010, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL,  para contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços sob o regime de empreitada, 
compreendendo material e mão de obra, para construção dos 
micros sistemas  de abastecimento de água dos Bairros de 
Manelandia e Vila Nova, adjudicando e homologando  o objeto 
do certame em favor da empresa NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS 
LTDA CNPJ nº 07.370.510/0001-08.

Aurora do Pará, 16 de julho de 2010.
Eliabe Inácio dos Santos

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.020.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137893
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.020.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
impressão e veiculação de mídia de cartazes do tipo 
busdoor e outdoor para a  Secretária Municipal de Saúde 
de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 17/08/2010, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
PA.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 29 de julho de 2010.
Inês de Fátima Ramos Alves

Pregoeira/PMA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.021.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138010
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.021.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: aquisição de leite em pó especial do tipo Neocate, 
Peptamen, Pediasure, Alfaré e Nan Soy, para atender os 
pacientes portadores de intolerância alimentar assistidos pelo 
SUS Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 18.08.2010, às 10:00  horas 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
PA.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 29 de julho 2010.
Inês de Fátima Ramos Alves

Pregoeira/PMA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.016.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138043
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.016.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: locação de 02 (duas) ambulâncias para atender às 
Urgências e Emergências das Unidades da Secretaria de Saúde
Data, Hora e Local da Abertura: 19.08.2010, às 10:00 
horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração,situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 
316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 29 de julho de 2010
Inês de Fátima ramos alves

Pregoeira/PMA


